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جوابیه بانک مرکزی به گزارش »مردم سالاری«
در پی انتشار گزارشــی در تاریخ 1401/09/22 در روزنامه مردم سالاری 
با عنوان »شکســت سیاســت های بانک مرکزی«، بانــک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران« جوابیه ای ارسال کرد که متن آن بدین شرح است:
برای درک صحیح تر موضوع ذکر این نکته ضروری است که طی سال های 
اخیــر تحولات نرخ ارز عمدتا متاثر از عوامــل غیراقتصادی و برونزا بوده که 
در عمل به تغییرات نرخ ارز در مسیر نامتناسب با بنیان های اقتصادی منجر 
شده است. با این حال در چنین شرایطی سیاستگذار تلاش نموده است تا با 
بــه کارگیری ابزارهای در اختیار و در عین حال با رعایت اقتضائات اقتصادی 
کشــور، آثار و تبعات منفــی بروز عوامل فوق را در ســطح کلان به حداقل 
برساند. درخصوص نوسانات نرخ ارز در دولت سیزدهم و ثبت ارقامی در حدود 
37 هزار ریال در روزهای گذشته می بایست به این نکته اشاره نمود که رشد 
قیمت ارز در ســال های گذشــته به ویژه بعد از ورود ارز 4200 تومانی نیز 
وجود داشــته اســت. به گونه ای مرداد 97 قیمت دلار 9300 تومان بوده و 
خرداد 1400 به حدود 24 هزار تومان و در شــهریور همان سال به 27500 
تومان رسید. سقف قیمتی وجود داشته به گونه ای که از ابتدای سال 1399 
تا مهرماه همان سال یعنی ظرف مدت شش ماه نرخ دلار در بازار غیررسمی از 
15 هزار تومان به 32 هزار تومان و نرخ حواله دلار هم از 13/500 تومان به 
27 هزار تومان در مهرماه رسید؛ یعنی رشد قیمتی 113/3 و 100 درصدی 

به ثبت رسیده است.
علی ایحال طی ماه های ســپری شــده از فعالیت دولت سیزدهم، رویکرد 
بانــک مرکزی براین بوده اســت که با ســاماندهی و عمق بخشــی به بازار 
رسمی حواله و اسکناس، نرخ های ارز در این دو بازار به سمت سطوح تعادلی 
)متناســب با مولفه های بنیادین اقتصاد( هدایت نماید و در این میان ضمن 
تلاش برای تقویت عرضه در این بازار و پاســخگویی به کلیه نیازهای واقعی 
ارزی، زمینه های معامله در بازار غیرسمی را با جدیت کاهش داده و به حداقل 

برساند.
رویکرد سیاســتی متخذه از سوی بانک مرکزی در حال حاضر برآن است 
تا ضمن توجه به ضرورت صیانت از ذخایر ارزی، زمینه متعادل سازی عرضه 

و تقاضا و به تبع آن ثبات بخشی به بازار ارز را فراهم نماید.
براین اساس طی هفته های اخیر بازار ارز عمدتا متاثر از انتشار برخی اخبار 
و شــایعات که با واقعیت های اقتصادی کشور به طور خاص عوامل بنیادین 
اقتصادی کشور نظیر تحولات مثبت بخش خارجی اقتصاد همخوانی ندارد با 

نوساناتی مواجه گردیده است.
البته نوسانات مذکور عمدتا در بازارهایی ملاحظه می شود که سهم اندکی 
در تامین ارز نیازهای وارداتی کشور دارند و انتظار می رود نوسانات مذکور به 
واسطه بالا بودن جریان های عرضه ارز در اقتصاد به شرایط متعادل بازگشت 

نمایند.
تامین ارز نیازهای وارداتی از طریق سامانه نیما

بانک مرکزی در قالب ســامانه نیما ارز مورد نیاز واردات کالاهای اساسی 
و مــواد اولیه تولید را طبق یک رویکرد شــفاف بــه تمامی تامین می کند و 
آمار عملکرد این بازار طی ســه ماه گذشــته حاکی از این است که همواره 
روند عرضه حداقل 3 برابر تقاضا بوده اســت و سهم بازار غیررسمی در تامین 
نیازهای ارزی کشور همواره کمتر از 5 درصد کل نیاز ارزی بوده و هست که 

تامین مالی واردات قاچاق از این بخش تامین می شود.
ذکراین نکته ضروری اســت که بازار از کشــور به دو بخش بازار حواله و 
بازار اسکناس تقسیم می شود که در هر بخش علاوه بر فعالیت رسمی فعالیت 
غیررســمی نیز وجود دارد. بازار رسمی حواله اسکناس همان سامانه نیماست 
و بازار رسمی اســکناس نیز بازار متشکل معاملات ارز ایران است. آنچه مهم 

است میزان معاملات انجام شده در این بازارهاست.
در حال حاضر باتوجه به فراگیری ســامانه نیما و لزوم عرضه ارز توســط 
صادرکنندگان و دارنگان ارز در این ســامانه عملا بازار غیررســمی در بخش 
حواله وجود ندارد. در بخش اســکناس نیز معاملات روزانه در بازار متشکل 
معاملات ارز ایران بین 15 تا 20 میلیون دلار انجام می شــود و حجم عمده 
معاملات اسکناس را در برمی گیرد. معاملات غیررسمی در بخش اسکناس نیز 
عمدتا بدون وجود ارز خارجی و به صورت معاملات فردایی انجام می شــود 
که در آن عملا اسکناســی وجود ندارد و صرفا تسویه مابه التفاوت قیمت ارز 
به صورت ریال میان طرفین رد و بدل می شــود. مضافا اینکه مطابق قانون، 

معاملات فردایی اساسا جنبه مجرمانه دارد.
تمهیدات بانک مرکزی با تعادل بخشی به بازار

در عین حال باتوجه به جو روانی بازار غیرسمی ارز بر پیکره اقتصاد و نقش 
آن بر انتشارات تورمی بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار همواره با رصد بازار 
تلاش کرده تا در قالب نظام شناور مدیریت شده، و با هدف کاهش نوسانات 
کوتــاه مدت و باتوجه بــه اقتضائات اقتصاد کلان در بــازار ارز مداخله کند. 
رویکردی که برخلاف نظر برخی از منتقدان که ان را ارزپاشی تعبیر و تفسیر 
می کنند نوعی ابزار مداخله سیاســتگذار برای تعادل بخشی به بازار است که 
در دوره جدید فعالیت بانک مرکزی در دوره سیزدهم برخلاف دوره های قبل 
همین سیاستگذاری هم در بستری شفاف و بدون ابهام در قالب بازار متشکل 

ارزی و برپایه عرضه و تقاضای بازار نرخ گذاری و عرضه صورت می گیرد.
در این ارتباط لازم به توضیح است در خردادماه سال جاری و در مواجهه 
با نوســانات نرخ ارز در بازار غیرسمی که تحت تاثیر عوامل روانی و انتظاری 
حادث شده بود، شورای عالی سران قوا اختیارات ویژه ای برای مدیریت بازار 
ارز به بانک مرکزی تفویض نمود و متعاقبا این بانک مجموعه اقداماتی را در 

دستور کار خود قرار داد.
در گام نخســت، بانک مرکزی با ابلاغ بخشــنامه ای، مجــوز معامله ارز 
صادرکننــدگان به نرخ توافقــی در صرافی ها را صادر نمــود و همین اقدام 
توانســت آثار مثبتی در جهت کاهش نرخ ارز در بازار برجای گذارد. در ادامه 
این بانک خرید ارز تمامی اشخاص حقیقی و حقوقی را توسط صرافی ها مجاز 
اعــلام نمود و بدین ترتیــب به فعالین این بخش اجــازه داد تا علاوه بر ارز 
صادرکنندگان، نسبت به خرید ارز از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی با نرخ 

توافقی اقدام نمایند.
بــا ایجاد ســازوکار معاملات بــا نرخ توافقــی، روند عرضه ارز توســط 
صادرکننــدگان بهبود یافت کــه این امر باتعمیق بــازار و افزایش منابع در 
اختیار صرافی ها، زمینه مناســبی را برای پوشــش و پاسخ دهی به تقاضای 
اسکناس گروه بیشتری از متقاضیان واقعی ارز در سطح بازار فراهم آورد. در 
این چارچوب، افراد می توانند با مراجعه به صرافی ها و شعب منتخب بانک ها 
ارز مورد نیاز خود را )در ســرفصل خدماتی سایر( با نرخ توافقی تهیه نمایند 
که این مهم به نوبه خود تاثیر بســزایی بر کاهش تقاضا در بازار غیررسمی و 

انتقال آن به مجاری رسمی در پی داشت.
انتشار اوراق ارزی

درباره سیاســت انتشــار اوراق ارزی بانک مرکزی و تبیین دلایل اجرای 
سیاست مذکور باید گفت: رویکرد بانک مرکزی مبتنی بر این امر است که با 
بهره گیری از ابزارهای در اختیار و نیز معرفی ابزارهای جدید، از شکل گیری 
نوســانات در بازار جلوگیری نماید و زمینه های ظهــور و بروز آن را محدود 

سازد.
در همین ارتباط نیز این بانک تصمیم گرفت تا از طریق انتشار اوراق ارزی 
با سررسید کوتاه مدت )سه ماهه(، بخشــی از تقاضای موجود در بازار ارز را 
پاســخ دهد. یکی از نکات اساســی در طراحی این سیاست ناظر بر آن است 
که دارایی پایه اوراق مورد پذیرش سرمایه گذاران قرار گیرد و بازار نقدی آن 
نیز در کشــور از عمق کافی برخوردار باشــد؛ علاوه براین، بانک مرکزی نیز 
به سهولت امکان تامین اســکناس آن را در سررسید )در صورت درخواست 
دارنده اوراق( دارد و عملکرد فروش اوراق ارزی سازگار با اهداف ترسیم شده 

در این خصوص تحقق یافته است.
تهاتر حواله های ناشی از صادرات

در ارزیابی سیاست تهاتر حواله های ناشی از صادرات محصولات کشاورزی، 
صنایع دســتی و دانش بنیان با ارز اسکناس از طریق بازار متشکل معاملات 
ارزی باید توجه داشت که سیاست مزبور با هدف تقویت عرضه ارز در اقتصاد 
کشــور از طریق تسهیل و تشویق بازگشــت ارز حاصل از صادرات در مورد 
حواله های خرد انجام گرفته اســت. به این صورت که ارز با کیفیت از حیث 
در دســترس بودن و کمینه بودن هزینه انتقال را از صادرکنندگان دریافت 
نموده و به مصارف وارداتی اختصاص می دهد. )لازم به توضیح است که عملا 
ارز اسکناس قابلیت مصرف وارداتی ندارد( و درمقابل از ذخایر اسکناس خود 
که در وضعیت بسیار مطلوبی قرار دارد معوض آن را به صادر کننده پرداخت 
نموده است. بدون تردید در اتخاذ این تصمیم، پاسخ گویی به نیازهای واقعی 
ارزی بــا تحمل کمترین هزینه بابت نقل و انتقــال منابع ارزی مبنای تهاتر 
ارزهای حاصل از صادرات محصولات کشــاورزی، صنایع دستی و محصولات 

دانش بنیان با ارز اسکناس بوده است.

جوابیه

حقی:  محمدرضا   - اقتصــادی  گروه 
نزدیک به دو هفته است که بازار طلا و ارز دچار 
تلاطم بی سابقه ای شده است و رکوردشکنی 
در ایــن بازارها هــر روز دیده می شــود. این 
روزها اگرچه سایت های رسمی قیمت دلار در 
بازار آزاد را منتشــر نمی کنند و آنچه در این 
گونه ســایت ها به چشم می خورد قیمت دلار 
نیمایی است اما کســانی که در بازار فعالیت 
دارند شاهد آن هســتند که قیمت دلار دارد 
به سوی فتح کانال 40 هزار تومان می رسد و 
بدیهی اســت که به تبع آن قیمت بسیاری از 
کالاها افزایش می یابد. قیمت طلا و سکه هم 
که ارتباط مستقیم با قیمت دلار دارد در این 
روزها افزایش بی ســابقه ای یافته است و هر 
گرم طلای 18 عیــار وارد کانال 1.7 میلیون 

تومان شده است.
برخــی از تحلیلگران بازار ســکه معتقدند 
بخشــی از این افزایش قیمت ارز ناشی از جو 
روانی و هیجانی ایجاد شــده در بازار بوده که 
بر نرخ طلا و سکه نیز اثر گذاشته و بر همین 
اســاس قیمت های عجیــب و غریب موجب 

حیرت مردم شده است.
چند روز قبل نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه 
طلا و جواهر چند روز قبل به خبرآنلاین گفت: 
»در طول یک ماه گذشته شاهد روند افزایشی 
قیمت طلا و ســکه هستیم که یک دلیل آن، 
به نوسانات بازار جهانی طلا برمی گردد که در 
طول یک ماه گذشــته حدود ۶0 تا ۶5 دلار 
به طــور میانگین افزایش قیمت اونس جهانی 
طلا را داشــتیم. این افزایش به تبع بازارهای 
داخلی تمام کشورها را تحت تاثیر قرار می دهد 
و موجب افزایش قیمت می شــود. بخشــی از 
رشد قیمت ها هم به بازارهای داخلی خودمان 
برمی گردد. بازارهای داخلی تحت تاثیر افزایش 
قیمت ارز و خبرهای سیاســی و اقتصادی در 

سطح دنیا قرار دارد.
 از ســوی دیگر، بخش تقاضا در این حوزه 
اثرگذار اســت کــه خوشــبختانه در یک ماه 
گذشته شاهد بودیم که بازار نسبت به دوران 
قبل که بازار تقاضا زیاد می شد، اما این اتفاق 
امروز نیفتاده و بــازار روال عادی خود را طی 
می کند.« طبیعی است که مردم و کارشناسان 
اقتصادی این انتظار را داشته باشند که دولت 
که علاوه بر سیاست گذاری اقتصادی، بازارساز 
نیز هســت در رابطه با وضعیت اسفناک و بی 
ســابقه ارز ورود پیدا کند، اما آنچه به چشــم 

می خورد این اســت که دولت توانایی چنین 
کاری را ندارد.

بعــداز نزدیک به دو هفته تلاطم شــدید، 
علی صالــح آبادی در یک برنامــه تلویزیونی 
اظهار کرد: نرخ دلار در بازار غیررسمی از اواخر 
1398 افزایش وحشتناکی داشت و در اواسط 
99 به 31 هزار و 500 تومان تومان رسید. در 
گذشــته در مقاطعی نرخ ارز جهش داشت و 
مجددا کمی کاهش پیدا می کرد. اخیرا بخشی 
از افزایش قیمــت ارز به تقویت دلار به دلیل 
افزایش نرخ بهره در بیش از 90 کشــور دنیا 
به ویژه در آمریکا بود. البته ناآرامی های 3 ماه 

گذشته نیز در بازار ارز اثرگذار بوده است.
وی ادامه داد: البته نوسانات فصلی هم موثر 
است، در پایان ســال میلادی همیشه نوسان 
داشته ایم که مجدد اثرش از بین خواهد رفت. 
بازار غیررسمی با حجم معاملات بسیار کم نرخ 

تعیین می کند و نرخ واقعی نیست.
رئیــس کل بانــک مرکــزی از افزایــش 
عرضه ارزهــای پرطرفدار خبــر داد و گفت: 
در سیاســت گذاری ارزی برنامه هــای متعدد 
و متنوعی داریم. نقشــه ارزی و نقشه تجاری 

کشــور باید باهم منطبق باشد تا نیاز واردات 
به ســهولت و ســرعت تامین شــود. در این 
زمینه، کمیته مشــترکی بیــن وزارت نفت ، 
وزارت صمــت و بانــک مرکزی ایجاد شــده 
اســت تا تامین ارز بهتر از قبل بوده است. با 
ایــن حال  تجربه  دو دهه اخیــر به مردم یاد 
داده کــه در تلاطم بازار طــلا و ارز، هر وقت 
مســئولان دولتی و بخصوص رئیس کل بانک 
مرکزی مصاحبه می کند و از تدابیر اندیشیده 
شده سخن می گوید و به مردم توصیه می کند 
که »فعلا ارز و طلا نخرند که ضرر می کنید« 
یعنی از دســت دولت هیچ کاری برنمی آید و 
قیمــت  ارز و طلا، بیش از پیش اوج می گیرد. 
اوج این اتفاق در زمان دولت احمدی نژاد افتاد 
که بارها بهمنی رئیــس کل بانک مرکزی به 
مردم گفت کــه دلار نخرید تا ضرر نکنید اما 
برخلاف گفته او، فقط کسانی ضرر کردند که 

به حرف او گوش دادند! 
البته از نظر منطقی هم غیر از این نیست. 
مثلا همین سخنان اخیر صالح آبادی رئیس کل 
بانک مرکــزی که گفته »برای تعدیل نرخ ارز 
برنامه داریــم هیچ معنایی نــدارد جز اینکه 

هیچ برنامــه ای برای تعدیل نــرخ ارز ندارند! 
چرا؟ چــون رئیس کل بانک مرکــزی بهتر از 
همه می داند که داشــتن برنامه  و ابزار و توان 
ِ »کنتــرل و تعدیــل نــرخ ارز« احتیاجی به 
مصاحبه ندارد. اگر دولت این قدرت را داشته 
باشــد اعمال می کند و نتیجه اش بلافاصله در 
بازار دیده می شــود، نه اینکــه بعد از 10 روز 
از تلاطــم بازار و رکورد زنی بی ســابقه قیمت 
دلار، تازه رئیــس بانک مرکزی مصاحبه کند 
و خبــر بدهد که برای تعدیــل نرخ ارز برنامه 
داریم! به این ترتیب هر عاقلی از این مصاحبه، 
بی برنامگــی و ناتوانی دولت را در کنترل بازار 

می فهمد.
 دربــاره ی صالح آبادی البته موضوع کمی با 
مدیران ســابق بانک مرکزی فرق دارد. او در 
این روزها گرفتار داســتانی است که پیش از 
این رستم قاسمی داشت و اگر خیلی هنر کند، 
برنامه اش برای گریز از »استعفای اجباری« را 
پیاده خواهد کرد و اصــلا وقتی برای تعدیل 
نرخ ارز ندارد! این در حالی است که بعضی از 
صاحب نظران اقتصادی معتقدند دولت، خود 
عامل گرانی نرخ ارز اســت. حسین راغفر روز 

گذشــته در گفت وگو با ایلنــا درباره التهابات 
بازار ارز و دلایل افزایش نرخ دلار اظهار داشت: 
به طور قطع دولت عامل گرانی نرخ ارز اســت 
و دولــت هر صبح به بانک ها و صرافی ها اعلام 
می کنــد که امروز نــرخ دلار و نرخ ارز چقدر 
باشد و چقدر بفروشند. وی با بیان اینکه دولت 
به دلیل کسری بودجه نسبت به افزایش نرخ 
ارز اقدام کرده  است، ادامه داد: به نظر می رسد 
دولــت توان اداره امور را نــدارد و اعضای آن 
ناکارآمد هســتند از سوی دیگر منافع عده ای 
ســودجو و غارتگر در این میان بوده و منافع 
آنهــا در این وضعیت و گرانی ارز اســت. این 
کارشناس اقتصادی درباره افزایش نرخ ارز در 
حالی که دولت مدعی اســت برنامه های ضد 
تورمی را به اجرا می رساند، گفت: رئیس دولت 
سیزدهم خط قرمز دولت را دو موضوع مطرح 
و اعلام کرده، یکی از آنها موضوع تورم و مهار 
افزایش نرخ تورم و دیگری کاهش ارزش پول 
ملی اســت و تیم اقتصادی این دولت عنوان 
کردنــد که این دو موضوع خــط قرمز دولت 
بــوده اما می بینیم که نــرخ دلار در ۶ الی 7 
ماه گذشته 11 هزار تومان افزایش یافته است. 
به معنای دیگر تنها در این مدت بیش از 40 
درصد بر قیمت دلار اضافه شــد وخودِ دولت 
هم عامل گرانی افزایش نرخ دلار بوده چراکه 

با کسری بودجه مواجه است.
راغفــر افزود: پیامد این وضعیت شــورش 
طبقه فقرا یا همان شــورش گرسنگان است و 
به نظر می رسد که اتفاقا عده ای به دنبال این 
هستند که این اتفاق رخ دهد و این مسیر طی 
شود. وی درباره ادعای وزارت اقتصاد مبنی بر 
اینکه از نیمه اول سال آینده آثار کاهش تورم 
مشاهده می شــود، تاکید کرد: این ادعا همان 
وعده های توخالی هستند که با ادامه این روند 

قطعا به اجرا نمی  رسد.
وی با بیان اینکه راهکار پوشــش کســری 
بودجه افزایش نرخ دلار و ارز نیســت، اظهار 
داشــت: دولت بایــد بودجــه را اصلاح کند 
و بــر پایــه مالیات باشــد و آن هــم نه اخذ 
مالیات از مردم و کســبه بلکه مالیات باید از 
تریلیاردرهایی که در این کشور ساخته شدند 
و از ثروت و دارایی های آنها گرفته شود. بانک 
مرکــزی آمار و اطلاعات تمــام آنها را دارد و 
می توانند مالیات ستانی از آنها را انجام دهند 
اما اراده ای بــرای انجام این کار وجود ندارد و 

اساسا این اجازه به دولت داده نمی شود.

نقش دولت در تلاطم بازار ارز چیست؟

قیمت دلار و طلا هر روز در حال رکوردشکنی است

در پی درج مطلبی در روزنامه مردم ســالاری با عنوان 
»وعده هــای خودرویی وزیر صمت چگونــه بر باد رفت؟« 
در مــورخ  1401/9/25 وزارت صنعــت، معدن و تجارت، 
توضیحاتی را در قالب جوابیه ارســال کرده اســت. البته 
وزارت صمــت، علاوه بر آنکه همه مشــکلات را به دولت 
گذشته ربط داده، هیچ توضیحی درباره نکته اصلی گزارش 
که احتمال عدم تحقق وعده تولید 1.۶ میلیون خودرو در 
سال جاری بود ارائه نداده و صرفا گزارش عملکرد خود در 
تولید خودرو را ارائه داده اســت. متن کامل جوابیه وزارت 
صمت، بدین شــرح است: این روزنامه، درباره دلایل اصلی 
افزایش قیمت خودرو چشــم بر مشــکلاتی که در دولت 
گذشته بر سر صنعت خودرو آمد و اقدامات مهم یک سال 
اخیر در دولت ســیزدهم، بسته است.مردم سالاری به این 
واقعیت اشــاره نکرده که یکی از راهکارهای کاهش قیمت 
خودرو، افزایش عرضه آن اســت و در همین راســتا در 8 
ماهه اول سال جاری نســبت به 8 ماهه سال گذشته 32 
درصد عرضه خودروی سواری افزایش پیدا کرد و همچنین 
در آبان ماه 122 هزار دســتگاه انواع خودروهای سبک و 
سنگین تولیدشده که تولید آبان ماه سال جاری رکورد 5 
ساله را شکست.این روزنامه همچنین به راهکار مکمل در 
کاهش قیمت خودرو اشاره نکرده و آن، تصویب مالیات بر 
عایدی ســرمایه است. طرح مالیات بر عایدی سرمایه چند 
ســالی است در مجلس معطل مانده و تا زمانی که کشور از 
مالیات بر عایدی ســرمایه، محروم باشــد هر بازاری برای 
سوداگران و دلالان، باز اســت. بنابراین از روزنامه مذکور 
انتظــار می رفت که به این خلأ که مقصر آن وزارت صمت 
نیست، اشــاره می کرد.در صنعت خودرو آنچه در وظایف 
وزارت صمت بوده،  بهبود تولیــد بوده که در ادامه به آنها 

اشاره می شود.
افزایش ۳۲ درصدی تحویل خودرو به مشتریان 

نسبت به سال ۱۴۰۰
از ابتدای سال 1401 تا نیمه آذرماه در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشــته تحویل خودرو توسط دو خودروساز 
اصلی کشور به مشــتریان 187 هزار دستگاه بیشتر شده 
و رشــد 32 درصدی داشته است. ســال گذشته تا نیمه 
آذرماه دو خودروســاز اصلی کشــور 577 هزار دســتگاه 
خودرو تحویل مشتریان داده بودند که امسال به 7۶4 هزار 

دستگاه افزایش یافته است.
کاهش ۹۱ درصدی تولید خودروی ناقص

 در سال ۱۴۰۱
تولید خودروهای ناقص توســط دو خودروســاز اصلی 
کشــور در سال 1401 نســبت به سال گذشته 91 درصد 
کاهــش یافت. تــا نیمه آذرماه ســال گذشــته مجموع 
خودروهای تولیدی دارای نقص قطعه 508 هزار دســتگاه 

بود که در مدت مشــابه امسال به 47 هزار دستگاه کاهش 
یافته است.

صفر شدن خودروهای انبارشده 
در پارکینگ خودروسازان

خودروهای انبارشده در پارکینگ خودروسازان به علت 
نقص قطعه در سال 1401 تقریباً صفر شده است. مجموع 
تعــداد خودروهای کــف پارکینگ در خودروســاز اصلی 
کشور تا آبان ماه سال گذشــته 1۶5 هزار دستگاه بود که 
در مدت مشــابه امسال به 1۶18 دستگاه کاهش یافته که 
نشان دهنده کاهش 99 درصدی خودروهای کف پارکینگ 

و به عبارتی صفر شدن آن است.
تولید انواع خودرو به بالاترین سطح ۴ سال اخیر 

رسید؛ ۵۰ درصد بیشتر از سال ۱۳۹۸
تولید انواع خودرو در 8 ماه نخســت امســال به 748 
هزار دســتگاه رســید که بالاترین رقم در 4 ســال اخیر 
محسوب می شــود. تولید خودرو در 8 ماه نخست امسال 
15 درصد بیشــتر از مدت مشابه ســال قبل، 20 درصد 
بیشــتر از ســال 1399 و 53 درصد بیشتر از مدت مشابه 
ســال 1398 بوده اســت.درواقع التهاب در بازار خودرو به 
هم خوردن توازن عرضه و تقاضا، به عملکرد دولت گذشته 
بازمی گردد که به بهانه تحریم ها قدمی برای رفع مشکلات 
این صنعت برنداشت که سبب سقوط شدید تولید خودرو 
شــد. صنعت خودرو در شرایطی به دولت سیزدهم تحویل 
داده شــد که ده ها هزار خودروی ناقص در کف پارکینگ 
خودروسازان مانده بود، بدهی خودروسازان به قطعه سازان 
سر به فلک کشیده بود، زنجیره تامین قطعات خودرو از هم 
گسیخته بود، زیان خودروسازان رو به افزایش و صحبت از 
ورشکســتگی در میان بود.اما در یک سال دولت سیزدهم 
شــاهد افزایش چشــمگیر تولید خودرو با وجــود تداوم 
تحریم ها بودیم که نشــان می دهد دولت گذشــته همتی 
برای رفع مشکلات صنعت خودرو نداشت و همچون سایر 
مسائل کشور مثل واکسن کرونا، صرفاً به دنبال بهانه جویی 
و اهرم قرار دادن مشــکلات اقتصادی برای انجام مذاکرات 
و دادن امتیازات بیشــتر به آمریکا بود. از این رو، مشخص 
اســت که متهم اصلی التهابات بازار خودرو، دولت حسن 
روحانی اســت که عملکرد فاجعه بــاری در صنعت خودرو 
داشــت و انتظار می رفــت روزنامه مردمســالاری به این 

حقیقت اشاره می کرد.
نگاه کارشناسی 

به مشکلات صنعت خودرو
معضل بازار خودروی کشــور از سال 97 تاکنون وجود 
داشته است و دلایل ذیل باعث ایجاد تلاطم در بازار خودرو 
در چند سال اخیر بوده است: 1- کاهش تولید خودروسازان 
داخلــی از ســال 97 به میزان نصف ســال 139۶ و عدم 

اهتمام دولت گذشــته برای رفع مشکلات این صنعت، در 
حالی که دولت ســیزدهم در یک سال اخیر عرضه و تولید 
خودرو را به شدت افزایش داد. 2- تولید خودروهای ناقص 
و دپوی آن در پارکینگ خودروســازان که به سبب نقص 
و کامل نبودن امکان عرضه به بازار را نداشتند. 3- تبدیل 
خودرو به کالای سرمایه ای. در شرایط ناشی از متغیرهای 
کلان اقتصادی کشــور و شرایط تورمی. 4- هجوم دلالان 
به این بازار به سبب قیمت گذاری دستوری در محصولات 
خودروســازان داخلی و تفاوت ایجادشــده در بازار و رونق 
ســوداگری. 5-عدم وجود اهرم های لازم برای اخذ مالیات 
بر درآمدهای اتفاقی و سودهای بادآورده ناشی از سوداگری 
)به علت عــدم تصویــب آن در مجلس(.عوامل فوق الذکر 
سبب گردیدند که مسئله خودرو از سال 97 تا پایان سال 
گذشته به گره کوری تبدیل شــود. از پایان سال گذشته 
با اجرای برنامه هــای تحولی وزارت صمت تاکنون تحویل 
خودرو در ســال جاری بیش از 50 درصد رشــد داشت و 

عملًا جریان تولید در سال جاری تاکنون تثبیت گردید.
از ســوی دیگر از شــهریور ســال جاری عمــلًا تولید 
خودروهای ناقص متوقف شــد و خودروهای دپوشــده در 
پارکینگ هــا هم به صفر رســید.بنابراین یکی از عوامل و 
یــک عارضه مزمن که بیش از چهار ســال بازار خودروی 
کشــور را متلاطم می کرد؛ کاملًا درمان گردید اما مسئله 
بازار خودروی کشــور جنبه های دیگــری نیز دارد.در پی 
افزایش تولید و سپس با اجرای طرح موفق فروش از طریق 
ســامانه یکپارچه خودرو؛ محصولات یکی از خودروسازان 
بعد از چهار ســال از قرعه کشی خارج شد و عملًا دیگری 
نیازی به ادامه طرح نبود چون تنها عرضه یک خودروساز 
در قرعه کشــی مانده بود و تاکنون نیمی از ظرفیت تولید 
محصولات خودروســازان از فرآیند قرعه کشی خارج و در 
بورس کالا عرضه می شود. در چند ماه گذشته، طرح عرضه 
خودرو در بورس کالا به آزمون گذاشــته شــد و به عنوان 
یکی از شــیوه های قیمت گذاری و عرضــه خودرو به بازار 
مورد پذیرش قرار گرفت، با اعلام شــرایط عرضه توســط 
وزارت صمت که لازم الاجرا بــود تا در کنار افزایش تولید 
خودروسازان و تنظیم گری وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و شرکت بورس کالای ایران، پاسخگوی بخشی از تقاضای 

مصرف کنندگان واقعی باشد.
عرضه محصــولات خودروســازان در بــورس کالا در 
راستای تنظیم بازار با رعایت این شرایط باید صورت پذیرد: 
1- حداقل عرضه هر محصول در هر دوره به تعداد 2 هزار 
دســتگاه در هر محصول برای دو شرکت بزرگ خودروساز 
و برای ســایر شرکت های خصوصی حداقل به میزان 500 
دستگاه است. 2- شرکت های خودروساز موظف اند فهرست 
خریــداران محصولات طی 48 ماه گذشــته را پیش از هر 

عرضه به بورس کالا اعلام نمایند تا تمامی افراد فهرســت 
تجمیع شده مذکور و همچنین خریداران دوره های پیش 
در بورس کالا )که اطلاعات آن ها نزد سازمان بورس موجود 
اســت( از شــمول خرید در هر عرضه جدید خارج شوند. 
3- خودروســازان موظف اند تعهدات قانونی ابلاغی )نظیر 
طرح جوانی جمعیت، اســقاط خــودرو و …( را متناظر 
بــا عرضه ها در بورس کالا انجام دهند. 4- خودروســازان 
موظف اند برنامه ریــزی لازم در خصوص عرضه در بورس 
را مطابق مجوزهای فروش اعطا شــده بــه گونه ای انجام 
دهند که خدشه ای در تعهدات پیشین ایشان ایجاد نشده 
و یا تعهدات معوق جدید ایجاد نشــود. 5- هرگونه عرضه 
خودرو فراتر از مجوز اخذ شده و یا مشتقات مالی وابسته به 
خودرو اعم از گواهی سپرده، معاملات سلف و سلف موازی 
اســتاندارد و یا هــر نوع اوراق بهادار و یا پشــتوانه دارایی 
)ABS( مبتنی بر خودرو در بورس کالا با توجه به آن که 
بر تعهدات آتی هر خودروساز تأثیر می گذارد، مستلزم اخذ 
مجوز از وزارت صنعت، معدن و تجارت است.در این راستا، 
با توجه به عدم رعایت بند اول این بخشنامه در عرضه یک 
محصول گروه بهمن در روز دوشنبه 21 آذر، معاون صنایع 
حمل و نقــل وزارت صنعت، معدن و تجــارت در نامه ای 
به مدیرعامل شــرکت بورس کالای ایران، خواستار ابطال 
معاملات این روز و رعایت تمامی شــرایط بخشنامه ابلاغی 
به خودروسازان شــد.همچنین در پی عدم رعایت شرایط 
رقابــت و میانگین قیمت یک محصــول دیگر گروه بهمن 
در روز چهارشنبه 23 آذر، کمیته معاملات شرکت بورس 
کالای ایران، معامــلات این روز را تأیید نکرد.لذا نهادهای 
حاکمیتی ناظر و تنظیم گــر بازار کالای فیزیکی خودرو با 
رصد دقیق و بررسی نحوه عرضه خودرو در بورس کالا، از 
تمامی امکانات و اختیارات خود برای مقابله با شکل گیری 
تقاضای کاذب در دوگانه »قیمت بورســی ـ قیمت بازار« 
و افزایش قیمت ها اســتفاده می کنند تا از بروز رفتارهای 
انحصاری و شــبه انحصاری پس از عرضه خودرو در بورس 

کالا جلوگیری شود.
از سوی دیگر، با بررســی روند تغییرات قیمت خودرو 
و ارز در شــش ماه اخیر، همبستگی افزایش قیمت خودرو 
در بازار به واســطه افزایش قیمت ارز قابل مشــاهده است.

همچنیــن رونــد تغییــرات دلار و دو خــودروی نمونه 
ایران خودرو و سایپا در شش ماهه اخیر نسبت به قیمت آن 
در تیر سال جاری، بیانگر رشد 17 درصدی دلار در ماه آذر 
نسبت به ماه تیر بوده، که به تبع آن، قیمت خودرو نهایتاً 
9 درصد رشــد داشته اســت. بنابراین پیش بینی می شود 
با تدابیر همه جانبه وزارت صمت ازجمله تســهیل واردات 
خودرو به زودی شــاهد کاهش قیمت هــای کاذب در بازار 

باشیم.

جوابیه وزارت صنعت، معدن و تجارت به گزارش »مردم سالاری«

مشکلات صنعت خودرو مربوط به دولت گذشته است

به نظر می رســد بــازار طلا در حــال اتخاذ موضع 
تندروانه فدرال رزرو اســت زیرا قیمت این فلز گرانبها 
همچنــان در حــدود 1800 دلار در هر اونس حفظ 
می شــود.به گزارش ایسنا، این هفته فدرال رزرو اعلام 
کــرد که در ســال 2023 به افزایش نــرخ بهره ادامه 
خواهد داد، حتی اگر ســرعت افزایش نرخ آن کاهش 
یابــد. در آخر هفته، قیمت های آتــی طلا در فوریه از 
جمعه گذشــته تنها 0.5 درصد کاهش یافته اســت.
تحلیلگــران بازار اظهار کردند که ممکن اســت چند 
دلیل وجود داشــته باشــد که چرا طلا پس از موضع 
جنگ طلبانه فدرال رزرو تا حد قابل قبولی انعطاف پذیر 
باقی مانده اســت. یکی از ســناریوها این اســت که 
سرمایه گذاران اکنون کمتر نگران تورم و بیشتر نگران 

رکود هســتند. داده های اقتصادی، از خرده فروشــی 
ناامیدکننده در تعطیلات گرفته تا کند شــدن فعالیت 
در بخش هــای تولید و خدمات، نشــان دهنده کندی 
اقتصاد ایالات متحده اســت. نگرانی این اســت که هر 
چه فدرال رزرو جنگ طلب تر باشد، رکود قریب الوقوع 
بیشتر خواهد بود.بســیاری از تحلیلگران خاطرنشان 
کرده انــد که رکود یک محیط مثبت برای طلا اســت 
زیرا ســرمایه گذاران به دنبال دارایی هایی هستند که 
ثروت آنها را حفظ می کند. جورج میلینگ اســتنلی، 
 State Street Global استراتژیست ارشــد طلا در
Advisors، در مصاحبــه ای با کیتکو نیوز افزود که 
طلا در هفت رکود اخیر، به طور متوســط حدود 20 

درصد بازده داشته است.

تجارت ایــران و آمریکا در 10 ماهه ســال جاری 
میلادی 41 درصد رشــد داشــته و به 4۶.5 میلیون 
دلار رســیده اســت.به گزارش ایرنا، جدیدترین آمار 
منتشر شده از ســوی اداره آمار آمریکا نشان می دهد 
مبادلات تجاری این کشور با ایران در 10 ماهه 2022 
)ابتــدای ژانویه تا پایان اکتبــر 2022 مصادف با 11 
دی ماه 1400 تا 9 آبان ماه 1401( رشد 41 درصدی 
داشته اســت.مبادلات تجاری دو کشور در 10 ماهه 
سال میلادی گذشته افزون بر 33.8 میلیون دلار بوده 
که این رقم در مدت مشــابه امسال به 4۶.5 میلیون 
دلار افزایش یافته است.بر اساس این گزارش، صادرات 
آمریکا به ایران در ماه های ژانویه تا اکتبر امسال 35.۶ 
میلیون دلار بوده اســت که این رقم نســبت به مدت 

مشــابه سال قبل رشد هشــت درصدی داشته است. 
آمریــکا در ماه هــای ژانویه تا اکتبــر 2021 بیش از 
32.8 میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود.واردات 
آمریکا از ایران در 10 ماهه امســال نیز 10.9 میلیون 
دلار گزارش شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
رشــد حدود 11 برابری داشته است. در مدت مشابه 
سال قبل واردات آمریکا از ایران یک میلیون دلار بوده 
اســت.ایران در میان مقاصــد صادراتی آمریکا در 10 
ماهه امســال رتبه 179 و در میان منابع وارداتی رتبه 
1۶8 را داشــته است.بر اساس این گزارش، آمریکا در 
دهمین ماه سال جاری میلادی 4.3 میلیون دلار کالا 
به ایران صادر کرده و واردات این کشور از ایران صفر 

بوده است.

تجارت ایران و آمریکا از ۴۶ میلیون دلار گذشتپیش بینی بازارهای جهانی طلا


